De acordo com a legislação vigente, são elegíveis ao PBF as famílias inscritas no CadÚnico e 

cuja renda familiar per capita mensal seja igual ou inferior a R$ 218,00. O programa é composto pelos 

seguintes benefícios financeiros: 

a) Benefício de Renda de Cidadania, no valor de R$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais) 

por integrante, destinado a todas as famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família; 

b) Benefício Complementar, destinado às famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família 

cuja soma dos valores relativos aos benefícios financeiros de que trata o item anterior seja